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KONTAKT

Dział Ogólny
Kierownik: 41 331-10-01 wew. 111

Sprawy członkowskie: 41 331-10-01 wew. 110

Księgowość i Finanse
Główny Księgowy: 41 331-10-01 wew. 103

księgowość: 41 331-10-01 wew. 116

windykacja: 41 331-10-01 wew. 114

Radca prawny
pokój nr 16A, tel. 41 331-10-01 wew. 115

wtorek i piątek 1130 – 1230

Dyżur członka Rady Nadzorczej
pierwszy czwartek miesiąca 

w godz. 1600 – 1700
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Dział Gospodarki Nieruchomościami
Kierownik: 41 331-10-01 wew. 102

Administratorzy: 41 331-10-01 wew. 121 i 123
Inspektorzy nadzoru: 41 331-10-01 wew. 122 i 127

Biuro Obsługi: 41 331-42-69
 41 331-10-01 wew. 120

Świętokrzyska Spółdzielnia Mieszkaniowa
ul. Warszawska 155, 25-547 Kielce

godziny pracy: 700 - 1500

Numery telefonów:
sekretariat: 41 331-10-01, 331-10-02, 331-78-17

fax: 41 331-92-23
e-mail: biuro@ssmkielce.pl

OGŁOSZENIE
Świętokrzyska Spółdzielnia Mieszkaniowa w Kielcach

posiada do wynajęcia:
Ostatnie już miejsca postojowe na parkingu przy ul. Orkana 14. 
Parking jest ogrodzony, z bramą na pilota i monitorowany.
Stawka najmu od 01.11.2023 roku została znacznie obniżona dla Członków 
Spółdzielni i wynosi 80 zł brutto/miesięcznie (obejmuje również dotychczasowych 
najemców).
Stawka najmu dla osób bez członkostwa oraz dla osób zawierających umowę najmu 
na firmę pozostaje bez zmian (123 zł brutto/miesięcznie).

ogłoszenia:

NUMERY KONT BANKOWYCH

84 1020 2629 0000 9902 0387 1993
74 1560 0013 2353 6758 7000 0003
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Kielce, ul. Warszawska 147 
Centrum Handlowe Uroczysko 

Otwarte od poniedziałku do soboty 
w godz. 6-21

DOGODNY PARKING*
Radlin 215A

15 min od Kielc
przy trasie na Opatów

(przy sklepie wygodny parking)

                   SKLEP 
             INNY  

             NIŻ WSZYSTKIE! 
Największy w okolicy  
wybór mięsa i wędlin  

od regionalnych dostawców!  
W ofercie wyroby uznanych marek: 

Kowalczyk, Zachariasz,  
Kamiński, Zychowicz.

Dania na wynos  z własnego wypieku:  
przepyszne udka z kurczaka,  

golonki, żeberka, karczki i schab.

W każdy poniedziałek 
i czwartek nowa 

gazetka promocyjna, 
a w niej setki produktów 

w super cenach!

ZAWSZE ŚWIEŻE  
I PRZEPYSZNE.  

PRZYJDŹ BO WARTO.

Wszystkim 
naszym klientom 

życzymy zdrowych 
i pogodnych  

Świąt 
Wielkanocnych

Tylko u nas  
największy wybór 

lokalnego pieczywa

       Dzięki Delikarcie zapłacisz mniej!

* Dla klientów sklepu darmowy parking do 1,5 godziny.  
Należy pobrać bilet z parkomatu i włożyć za szybę w aucie.
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Z okazji 
Świąt Wielkiej Nocy 

wszystkim
 Członkom i Mieszkańcom Osiedla „Uroczysko” 

serdeczne życzenia 
zdrowia, spokoju i miłości,
oraz wzajemnej życzliwości.

składają: 

Rada Nadzorcza, 
Zarząd i Pracownicy 

Świętokrzyskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej 

w Kielcach
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Z Prac Rady Nadzorczej ŚSM w Kielcach
 

Rada Nadzorcza ŚSM w Kielcach, na posiedzeniach  
w grudniu 2023 oraz styczniu i lutym 2024 roku podjęła 
łącznie 50 uchwał oraz przyjęła 11. Mieszkańców posia-
dających prawo odrębnej własności do lokalu mieszkal-
nego na Członków Spółdzielni.

Kolejne, marcowe posiedzenie Rady Nadzorczej odbę-
dzie się już po zamknięciu obecnego numeru Kwartal-
nika „Nasze Uroczysko”.

W trakcie posiedzeń w ww. okresie, Rada przyjęła infor-
macje Zarządu Spółdzielni oraz rozpatrywała i podjęła 
decyzje w formie uchwał dotyczących funkcjonowania 
Spółdzielni, infrastruktury osiedlowej pod względem 
ekonomicznym oraz rozwojowym.

Do najważniejszych materiałów, z którymi zapoznała się 
Rada Nadzorcza należą: 

• Raport z pełnej lustracji ustawowej dot. działalności 
ŚSM w Kielcach, za lata 2020-2022.

• Informacja Zarządu dotycząca ilości zlikwidowanych 
(zaślepionych) grzejników na klatkach schodowych  
w budynkach Spółdzielni, na wyższych kondygnacjach 
oraz wynikająca z tego oszczędność kosztów ogrzewa-
nia klatek schodowych.

• Informacja Zarządu w sprawie nadwyżki bilansowej za 
2023 rok i propozycje jej podziału przez Walne Zgro-
madzenie Członków.

• Informacja Zarządu w sprawie ilości i rodzaju podej-
mowanych działań windykacyjnych dotyczących za-
ległości w opłatach za używanie lokali mieszkalnych.

• Informacja Zarządu w sprawie wykonanych remontów 
dróg wewnętrznych, placów zabaw, parkingów i tere-
nów rekreacyjnych w 2023 roku.

• Informacja Zarządu dotycząca analizy ilościowej i war-
tościowej zużycia wody za II półrocze 2023 roku oraz 
omówienie podejmowanych działań Spółdzielni zmie-
rzających do zminimalizowania różnic bilansowych 
(średnia różnica wskazań wodomierzy lokalowych 
w stosunku do wodomierzy budynkowych wynosi 
4,07%).

Z najważniejszych podjętych uchwał należy wymienić:

• Uchwalenie planu remontów w mieniu Spółdzielni.

• Uchwalenie zmian w „Regulaminie rozliczania kosztów 
dostawy ciepła dla budynków i dokonywania rozliczeń 
z użytkownikami lokali za centralne ogrzewanie oraz 
podgrzanie wody użytkowej w ŚSM w Kielcach”.

• Uchwalenie zmian w „Regulaminie napraw i usług we-
wnątrz lokali mieszkalnych oraz zasad ich finansowa-
nia w ŚSM w Kielcach”, dotyczących wyburzania ścia-
nek działowych i prawnych skutków tych działań.

• Uchwalenie planu działalności gospodarczo-finanso-
wej Spółdzielni w tym m.in.: planów inwestycyjnych  
i zakupowych.

• Uchwalenie nowych stawek opłat za używanie lokali 
mieszkalnych, garaży i mienia Spółdzielni do wspólne-
go użytkowania, zależnych od Spółdzielni, obowiązu-
jących od  dnia 1 lipca 2024 roku.

• Uchwalenie nowych stawek opłat stałych i zmiennych 
podgrzania ciepłej wody użytkowej, według zatwier-
dzonej nowej taryfy Sprzedawcy, obowiązujących od 
1 stycznia 2024 roku .

• Uchwalenie wysokości stawek podatku od nierucho-
mości mieszkaniowych i garaży. 

Poza procedowanymi uchwałami Rada Nadzorcza ŚSM 
w Kielcach zapoznawała się z uwagami i wnioskami 
mieszkańców skierowanymi do Rady podczas comie-
sięcznych dyżurów członków Rady. 

Rada na bieżąco współpracowała z Zarządem, zapozna-
jąc się z istotnymi sprawami Spółdzielni, a członkowie 
Rady uczestniczyli jako obserwatorzy w otwarciu ogła-
szanych przez Zarząd Spółdzielni przetargach i prowa-
dzonych negocjacjach cenowych.

Szanowni Państwo, szczegółowe informacje na temat 
pracy Rady Nadzorczej ŚSM w Kielcach w omawianym 
okresie znajdują się w Protokółach z posiedzeń Rady.

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych proszę 
przyjąć od Rady Nadzorczej życzenia  Zdrowych i Spo-
kojnych Świąt oraz Serdeczności i Życzliwości.

Zastępca Przewodniczącego 
Rady Nadzorczej ŚSM w Kielcach 

Rafał Kołodziejczyk
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Kończy się pierwszy kwartał nowego roku. Dla na-
szej Spółdzielni był to czas bardzo dynamiczny. Zo-
stały już rozstrzygnięte pierwsze przetargi na prace, 
które w tym roku będą wykonywane w naszej Spół-
dzielni. Jednak nie wszystkie przetargi zakończyły się 
wyborem wykonawcy. Powód: brak zainteresowania 
danymi pracami, lub też zbyt wysokie kwoty, jakie zo-
stały zaproponowane przez potencjalnych usługo-
biorców. Dodam, że zawsze po przetargach Zarząd  
w obecności Członka Rady Nadzorczej i Komisji przetar-
gowej prowadzi rozmowy z wybranymi oferentami, ne-
gocjując obniżenie ceny ofertowej. Negocjacje te pra-
wie zawsze przynoszą zamierzony efekt, czyli obniżenie 
kwoty przetargowej. 
Kolejne przetargi i wybór wykonawców przed nami.  

Jednak pierwszy kwartał tego roku to również spotka-
nia, które uzgodniłem i organizowałem jako Przewod-
niczący Forum Kieleckich Spółdzielni Mieszkaniowych. 
Pierwsze spotkanie to rozmowa z Parlamentarzystami 
naszego województwa. W spotkaniu uczestniczyli Pre-
zesi oraz Przewodniczący Rad Nadzorczych Spółdzielni 
Mieszkaniowych zrzeszeni w Forum. Na zaproszenie 
Forum odpowiedziało niestety tylko dwóch parlamen-
tarzystów. 
Spotkanie to miało miejsce 11 marca br. Główne punkty 
zebrania to problem nakładania kar na spółdzielnie za 
nieprawidłową segregację śmieci przez Mieszkańców 
kieleckich osiedli, w tym również tzw. odpowiedzialno-
ści zbiorowej Mieszkańców Spółdzielni, co wg mnie jest 
niesprawiedliwe, ponieważ dostęp do altan śmietniko-
wych ma każdy, nie tylko Mieszkańcy, którzy powinni  
z nich korzystać. Zdarza się, i nie są to sporadyczne przy-
padki, że śmieci do altan są podrzucane przez osoby 
niezamieszkujące dane osiedle. Jest to poważny pro-
blem, który trudno wyeliminować, a ewentualne kary 
będą ponosić Mieszkańcy. Sprawa ta będzie przedmio-
tem rozmów również z nowymi Władzami Miasta.

Druga sprawa, która została zasygnalizowana na ww. 
spotkaniu dotyczyła możliwości pozyskiwania przez 
spółdzielnie środków z krajowych, jak i unijnych pro-
gramów na m.in. termomodernizację budynków wie-
lorodzinnych. Obecnie przepisy wykluczają możliwość 
pozyskiwania takich środków przez spółdzielnie miesz-
kaniowe, co w opinii wszystkich zainteresowanych jest 
krzywdzące dla Mieszkańców bloków spółdzielczych,  
a dla zarządzających niezrozumiałe. 
Na spotkaniu poruszono również temat niefortunne-
go przebiegu planowanej budowy wschodniej ob-
wodnicy Kielc, która została wyznaczona przez tereny 
blisko położone spółdzielni mieszkaniowej „Na Stoku”. 
Tak zaplanowana droga wzbudza oczywisty protest 
Mieszkańców tej części naszego Miasta. Jednak bar-
dzo prawdopodobne jest, że zmienią się jeszcze za-
łożenia dotyczące poprowadzenia tej obwodnicy. Na 
konkretne decyzje będzie trzeba jednak jeszcze pocze-

kać. Zainteresowani wyrazili jedynie nadzieję, że nowe 
propozycje będę omówione i skonsultowane z Miesz-
kańcami danych terenów, którzy są oczywiście żywot-
nie zainteresowani wyznaczeniem trasy obwodnicy, jak  
i z pozostałymi Mieszkańcami naszego Miasta. W tej 
sprawie potrzebny jest konsensus. 

Kolejny tydzień marca również obfitował w spotkania. 
Forum Kieleckich Spółdzielni Mieszkaniowych zaprosiło 
na rozmowy w dniach 18 i 19 marca kandydatów na Pre-
zydenta Miasta Kielce. Prezesi chcieli poznać plany Kan-
dydatów dotyczące współpracy i działania Władz Miasta 
na rzecz spółdzielni mieszkaniowych. Każdy kandydat 
miał możliwość ustosunkować się do wcześniej wysła-
nych pytań, oraz przedstawić swoją wizję na rozwój na-
szego Miasta, z uwzględnieniem potrzeb  Mieszkańców 
kieleckich osiedli, czyli ponad połowy wszystkich Miesz-
kańców Kielc. Nie można dopuścić do sytuacji, że nowe 
władze Kielc nie będą brały pod uwagę potrzeb Miesz-
kańców spółdzielni mieszkaniowych. Po wyborach no-
wego Włodarza Miasta, kto by to nie był, rozliczymy  
z ofert i propozycji, które zostały złożone na odbytych 
spotkaniach. A deklaracji kilka padło, także mamy na-
dzieję, że po wyborach kolejny Prezydent Kielc wesprze 
nie tylko dobrym słowem działania jakie stoją przed 
spółdzielniami kieleckimi, w tym oczywiście naszej. Dla 
ŚSM najważniejsze sprawy do realizacji przy współudzia-
le zewnętrznych środków finansowych to przekazanie 
sieci ciepłowniczych, szczególnie na  „Uroczysko II” (za  
ul. W. Orkana). Sieci te niestety cały czas są na stanie 
majątku Spółdzielni, a wg przepisów powinny być 
majątkiem Gminy. Przez co wszystkie naprawy, awarie 
obciążają konto spółdzielni, czyli wszystkich nas, Miesz-
kańców „Uroczyska”. 
Natomiast na „Uroczysku I” najważniejsza sprawa do re-
alizacji to likwidacja piecyków gazowych w kolejnych 
budynkach Spółdzielni, z jednoczesnym podłączeniem 
mieszkań do centralnej ciepłej wody użytkowej. Liczy-
my, że nowe Władze Kielc pochylą się nad tym proble-
mem i rozpocznie się niezwłocznie, na dużą skalę likwi-
dacja piecyków na kieleckich osiedlach. 
Spraw do załatwienia jest oczywiście zdecydowanie 
więcej, ale to są te najważniejsze, które wymagają pilnej 
realizacji. 
O kolejnych efektach działań Zarządu będę Państwa in-
formował w następnych numerach naszego Kwartalni-
ka.

Na zakończenie chciałem wszystkim Członkom i Miesz-
kańcom Świętokrzyskiej Spółdzielni Mieszkaniowej  
w Kielcach życzyć zdrowych, radosnych Świąt Wielkiej 
Nocy spędzonych w gronie Rodzinnym. 

Jerzy Moćko
Prezes Zarządu ŚSM w Kielcach

Pierwszy kwartał w Spółdzielni 
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*  *  *
Panele na wieżowcach

Na kolejnych czterech wieżowcach naszej Spółdzielni 
zostaną zamontowane panele fotowoltaiczne. W ubie-
głym roku prace te zostały wykonane na budynkach przy  
ul.: Warszawskiej 157, 159, W. Orkana 3 oraz Z. Nałkow-
skiej 2. Inwestycja ta ma na celu obniżenie opłat, które 
Mieszkańcy wieżowców ponoszą w związku ze zużyciem 
energii elektrycznej.

Ekologiczna energia wykorzystywa-
na jest do zasilania instalacji elek-
trycznej w częściach wspólnych, czyli  
w piwnicach, w windach i na klatkach 
schodowych oraz do oświetlenia ze-
wnętrznego. Wpłynie to na obniżenie 
kosztów ponoszonych przez Miesz-
kańców tych nieruchomości. 
Docelowo Zarząd planuje montaż pa-
neli fotowoltaicznych na wszystkich 
wieżowcach naszej Spółdzielni.  
Realizacja przedsięwzięcia jest 
możliwa dzięki dotacji („Grant 
OZE”), którą Zarząd ŚSM w Kiel-
cach pozyskał z Banku Gospodar-
stwa Krajowego. Dofinansowanie  
z BGK wynosi połowę kosztów inwe-
stycji.
Montaż paneli na pierwszych czterech 
wieżowcach zakończył się w listopa-
dzie ubiegłego roku. 
Od 2021 roku panele fotowoltaiczne 
zamontowane są również na budynku 
biurowym Spółdzielni, co przełożyło 
się na zdecydowane obniżenie pono-
szonych kosztów za energię elektrycz-
ną (o ponad 90%).

*  *  *
Likwidacja piecyków 

Zarząd ŚSM w Kielcach informuje, że w drugim kwar-
tale bieżącego roku zorganizowane zostaną spotkania  
z Mieszkańcami budynków przy ul. Warszawskiej 157, 
159 i 161 oraz W. Orkana 3, celem uzyskania zgody na 
likwidację piecyków gazowych w mieszkaniach tych 
budynków. 
O konkretnych terminach spotkań Zarząd informować 
będzie ogłoszeniami umieszczonymi na klatkach scho-
dowych, na tablicach ogłoszeń.

*  *  *
Nie dokarmiaj gołębi! 

ŚSM w Kielcach zwraca się z prośbą o niedokarmianie 
gołębi, ponieważ jako ptaki dziko żyjące nie wymagają 
one podawania pokarmu, szczególnie w okresie poza zi-
mowym. 
Dożywiane przez człowieka zatracają instynkt samoza-
chowawczy.
Nie wylatują na żerowiska i trzymają się ludzkich siedlisk, 

Informacje dla Mieszkańców
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czekając na to, co ludzie im dostarczą. Wobec czego ła-
mie się prawo selekcji naturalnej, pozwalając na przeży-
wanie osobników słabych, kalekich i chorych.
Wyrzucanie resztek jedzenia powoduje zaśmiecanie 
Osiedla, a niezjedzone resztki przez ptaki są łatwym po-
karmem dla gryzoni, co powoduje nadmierne rozmnaża-
nie się myszy i szczurów.
Gołębie gnieżdżące się na fasadach, portalach, podcie-
niach i parapetach powodują zanieczyszczanie elewacji, 
parapetów, balkonów, chodników tarasów itd. Zalega-
jące ptasie odchody negatywnie wpływają na estetykę 
budynków, placów zabaw i doprowadzają do ich stop-
niowego niszczenia (ŚSM rocznie na walkę ze stale rosną-
cym problemem wydaje kilka tys. zł). Odchody gołębie 
stwarzają również zagrożenie dla zdrowia ludzi. 
Należy pamiętać, że gołębie miejskie są nosicielami wie-
lu chorób niebezpiecznych dla ludzi i zwierząt. 

*  *  *
Kradzież nie tylko „na wnuczka” 

Liczba tego rodzaju oszustw sięga kilku zdarzeń mie-
sięcznie. Kwoty padające łupem przestępców to od kil-
kuset do nawet kilkudziesięciu tysięcy złotych.
Pamiętajmy, że oszuści są gotowi wykorzystać różne 
sposoby, aby wkupić się w łaski oszukiwanej osoby. Aby 
uniknąć takiego zagrożenia, wystarczy pamiętać o zwy-
kłych środkach ostrożności.

Jak nie paść ofiarą oszustów:
• bądź ostrożny w kontaktach z nieznajomymi;
• nigdy nie przekazuj pieniędzy osobom, których nie 

znasz. Nie ufaj osobom, które telefonicznie podają się 
za krewnych lub ich przyjaciół; 

• zawsze osobiście potwierdzaj „prośbę o pomoc”, kon-
taktując się z najbliższymi;

• wszelkie telefoniczne prośby o pomoc, grożą utratą pie-
niędzy. Przez telefon nie widzisz z kim rozmawiasz;

• gdy ktoś dzwoni w takiej sprawie i pojawia się jakie-
kolwiek podejrzenie, że to może być oszustwo na-
tychmiast zawiadom Policję, dzwoniąc pod darmowy  
numer interwencyjny 112 lub 997.

*  *  *
Za darmo ODDAM – PRZYJMĘ

Jeżeli mają Państwo niepotrzebne już, ale jeszcze nada-
jące się do użytku: meble, sprawny sprzęt elektroniczny 
(np. odkurzacz, lodówkę, telewizor, mikser itp.), który 
szkoda wyrzucać, ale nie wiedzą Państwo co z nim zro-
bić, mamy propozycję…  Można go przekazać za naszym 
pośrednictwem innym osobom potrzebującym z nasze-
go Osiedla.
Na łamach Magazynu „Nasze Uroczysko”, jak również na 
stronie internetowej Spółdzielni www.ssmkielce.pl w za-
kładce ODDAM-PRZYJMĘ, umieszczamy Państwa ogło-
szenia. 
Informacje można przekazywać drogą elektroniczną na 
adres mailowy m.cugowski@ssmkielce.pl, lub składać 
osobiście w Biurze Obsługi ŚSM, mieszczącym się w bu-
dynku Spółdzielni przy ul. Warszawskiej 155.

oprac. MC

grafika_kradzież

OGŁOSZENIE
Świętokrzyska Spółdzielnia Mieszkaniowa  

w Kielcach zatrudni na etat inspektora nadzo-
ru robót elektrycznych

Zakres obowiązków:

• czynności związane w przygotowaniem, nadzo-
rowaniem i odbiorem robót w zakresie remon-
tów instalacji elektrycznych, dźwigów osobo-
wych, sieci monitoringu i domofonowych,

• nadzór nad eksploatacją ww. urządzeń, w tym 
nad realizacją umów na konserwację instalacji 
elektrycznych i dźwigów osobowych przez firmy 
zewnętrzne,

• analiza zużycia energii elektrycznej i zapotrzebo-
wania na moc zamówioną,

• rozliczanie kosztów zużycia energii elektrycz-
nej zużywanej w częściach wspólnych zasobów 
Spółdzielni i przedstawianie wniosków w tym za-
kresie,

• udział w przeglądach budynków, lokali i miesz-
kań w zakresie instalacji elektrycznych,

• dokonywanie wpisów w książkach obiektów.

Wymagania:

• wykształcenie średnie lub wyższe: elektrotechni-
ka, instalacje elektryczne lub pokrewne,

• uprawnienia budowlane bez ograniczeń w spe-
cjalności instalacyjnej, w zakresie instalacji i urzą-
dzeń elektrycznych,

• dobra znajomość obsługi PC w szczególności 
programów Word, Excel,
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telefon dostępność

Straż
Miejska

986 24h

telefon
alarmowy 112 24h

Stanowisko
ds. ochrony
zwierząt UM

41 367 66 85
7:30-15:30

pon.-pt.

Regionalna
Dyrekcja
Ochrony

Środowiska

41 34 35 340
7:30-15:30

pon.-pt.

Państwowa
Straż

Łowiecka

728 442 775
728 442 776

24 h (w miarę
możliwości)

Polski
Związek
Łowiecki

41 369 97 08
8:00-16:00

pon.-pt.

Powiatowy
Inspektorat
Weterynarii

41 267 31 00
7:30-15:30

pon.-pt.

RPZiUK

41 333 50 61
41 333 50 62
41 333 50 63
41 333 50 64

7:30-15:30
pon.-pt.

MARTWE

RANNE/ CHOREZDROWE ZWIERZĘTA

NIEBEZPIECZNE

KOTY I PSY

ZGŁOSZENIE
DOTYCZĄCE

DZIKIEGO
ZWIERZĘCIA

 Telefon alarmowy 112 
lub Straż Miejska 986

Przyjmujący zgłoszenie wstępnie weryfikuje
zgłoszenie. Zbiera informacje: jakie zwierzę,
gdzie, jak się zachowuje, czy stwarza zagrożenie,
czy jest chore lub ranne, czy interwencja jest
konieczna.

Dzikie zwierzęta w mieście - np. jeże, lisy, sarny,
dziki, kuny, szczury, bobry, nietoperze, ptaki.
Wiele gatunków objętych ochroną - zakazy m.in.
zabijania, okaleczania, chwytania, płoszenia,
niszczenia siedlisk.

-jeśli nie stwarzają zagrożenia dla
innych-nie ingerować
-obserwować
-jak najmniejszy kontakt
-np. jeże w krzakach, młode sarny
ukryte w zaroślach, podloty
ptaków siedzące w trawie

-zbłąkane na tereny
niebezpieczne dla zwierzęcia
(np. bóbr w centrum miasta)
-Straż Miejska - umożliwienie
bezpiecznego powrotu zwierzęcia
do naturalnego siedliska
- merytoryczne wsparcie
miejskiego lekarza weterynarii
odpowiedzialnego za dzikie
zwierzęta oraz organizacji
prozwierzęcych
-płoszenie lub chwytanie
gatunków chronionych wymaga
zgody RDOŚ (wykonuje lekarz
weterynarii na podstawie umowy
z UM)
-zwierzyna łowna- Polski Związek
Łowiecki (wsparcie merytoryczne
i porady)

-jeżeli zwierzę stwarza
bezpośrednie zagrożenie dla ludzi
lub zwierząt należy zadzwonić na
numer alarmowy 112
-jeśli zwierzę wygląda na chore na
wściekliznę należy powiadomić
Powiatowy Inspektorat
Weterynarii
-zwierzyna łowna- Państwowa
Straż Łowiecka lub Polski Związek
Łowiecki - porady i wsparcie
merytoryczne
-resztki jedzenia zwabiają na
tereny miejskie leśne zwierzęta    
 (zabezpieczyć kompostowniki,
nie rozrzucać resztek jedzenia)

-zgłoszenie do Straży Miejskiej,
która informuje gabinety
weterynaryjne działające na
zlecenie UM
-podejrzenie wścieklizny lub
ASF - należy powiadomić
Powiatowego Lekarza
Weterynarii
-jeśli zachodzi konieczność
bezzwłocznego uśmiercenia   w
celu skrócenia cierpień, może
o tym zadecydować między
innymi lekarz weterynarii,
członek Polskiego Związku
Łowieckiego, inspektor
organizacji społecznej,
funkcjonariusz Policji, straży
ochrony kolei, Straży Miejskiej,
strażnik łowiecki. Wykonać
eutanazję w sposób
humanitarny musi osoba
uprawniona do podania leku
lub wykonania strzału

dzik lub lis - należy zgłosić do
Powiatowego Lekarza Wet.
-za utylizację zwierząt padłych
na działce odpowiada
właściciel/zarządca
-martwe zwierzę w pasie
drogowym lub na działce
gminnej - RPZiUK

Schronisko dla bezdomnych
zwierząt
08:00-16:00 tel. 41 361 24
16:00-08:00 tel. 517 666 545
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Jest najstarszym i najważniejszym Świętem chrze-
ścijańskim, upamiętniającym zmartwychwstanie 
Jezusa Chrystusa. 
Wielkanoc w roku kościelnym należy do świąt ru-
chomych. Początkowo obchodzone było w dniu 
żydowskiej Paschy, a od soboru w Nicei w 325 roku 
postanowiono, że Wielkanoc będzie obchodzona 
w pierwszą niedzielę po pierwszej pełni Księżyca 
i wiosennym zrównaniu dnia z nocą. W rezultacie 
tych ustaleń, Wielkanoc może przypadać w jedną  
z niedziel pomiędzy 22 marca, a 25 kwietnia. 

Wielkanoc wieńczy okres Wielkiego Postu i poprzedza-
jący ją, Wielki Tydzień. Okres Wielkiego Postu rozpo-
czyna się w Środę Popielcową. Czytanie biblijne w tym 
dniu przypomina nam o konieczności modlitwy, postu 
i jałmużny. Kapłani czynią popiołem znak krzyża na gło-
wach wiernych, co ma wyrażać potrzebę powszechne-
go nawracania się i gotowości do wkroczenia w okres 
pokuty. Czterdziestodniowy Wielki Post opiera się na 
symbolice biblijnej, związanej z liczbą czterdzieści.  
W okresie potopu deszcz padał przez czterdzieści dni  
i nocy, Żydzi wędrowali przez pustynię czterdzieści lat, 
nim dotarli do Ziemi obiecanej, zaś Jezus spędził czter-
dzieści dni na pustyni, przygotowując się do głoszenia 
Słowa Bożego. 

Jednak najbardziej uroczystym okresem w Wielkim Po-
ście jest Wielki Tydzień. Rozpoczyna go Niedziela Męki 
Pańskiej, zwana również Niedzielą Palmową, ponieważ 
na początku Mszy święci się palmy, a Ewangelia przypo-
mina o triumfalnym wkroczeniu Jezusa do Jerozolimy. 
Najważniejszym elementem czytań biblijnych jest w tym 
dniu opis Męki Pańskiej z ewangelii: Mateusza, Marka  
i Łukasza. Kulminacją Wielkiego Tygodnia są trzy naj-
bardziej święte dni zwane „Triduum Paschalne”. 
Triduum rozpoczyna się w Wielki Czwartek, Mszą Wie-
czerzy Pańskiej, przypominającą ustanowienie Naj-
świętszego Sakramentu. W czasie nabożeństwa wielko-
piątkowego odbywa się jedynie czytanie Męki Pańskiej 
z Ewangelii św.  Jana oraz adoracja krzyża, będącego 
symbolem zarówno śmierci, jak i zmartwychwstania. 
Wigilia Paschalna, przypadająca w Wielką Sobotę, sta-
nowi największą uroczystość w całym roku kościelnym. 
Jest to czas modlitewnego czuwania, śpiewów i czyta-
nia Pisma Świętego. Uroczystość odbywa się po zapad-
nięciu zmroku i jest rozpoczynana Liturgią Światła. Roz-
palane jest ognisko, od którego zapalany jest paschał 
(wielka ozdobna świeca), a następnie zapalane są świe-
ce przyniesione przez wiernych.

ZWYCZAJE I TRADYCJE WIELKANOCNE

Palemki na szczęście
Wielki Tydzień zaczyna się Niedzielą Palmową. Kie-
dyś nazywano ją kwietną lub wierzbną. Palemki – ró-
zgi wierzbowe, gałązki bukszpanu, malin, porzeczek 
– ozdabiano kwiatkami, mchem, ziołami, kolorowymi 
piórkami. Po poświęceniu palemki biło się nią lekko 

domowników, by zapewnić im szczęście na cały rok. 
Połknięcie jednej poświęconej bazi wróżyło zdrowie  
i bogactwo. 

Święconka
Wielka Sobota była dniem radosnego oczekiwania. 
Koniecznie należało tego dnia poświęcić koszyczek  
z jedzeniem. Nie mogło w nim zabraknąć baranka (sym-
bolu Chrystusa Zmartwychwstałego), mięsa i wędlin 
(na znak, że kończy się post). Święcono też chrzan, – bo 
„wyciska łzy z oczu” i jest symbolem pokonania goryczy 
męki Chrystusa, masło – oznakę dobrobytu, jaja – sym-
bol narodzenia, oraz bazie i bukszpan – zielony buksz-
pan to nadzieja chrześcijan na zmartwychwstanie i ży-
cie wieczne. Bazie natomiast mają za zadanie zapewnić 
nam nagrodę w Niebie. Święconkę jadło się następne-
go dnia, po rezurekcji. Tego dnia święcono też wodę.

Wielka Niedziela – dzień radości 
W Wielką Niedzielę poranny huk petard i dźwięk dzwo-
nów miał obudzić śpiących w Tatrach rycerzy, poruszyć 
zatwardziałe serca skąpców i złośliwych sąsiadów. Po 
rezurekcji zasiadano do świątecznego śniadania. Naj-
pierw dzielono się jajkiem. Na stole nie mogło zabrak-
nąć baby wielkanocnej i dziada – czyli mazurka. 

Lany poniedziałek 
Lany poniedziałek, śmigus-dyngus, święto lejka – to za-
bawa, którą wszyscy doskonałe znamy. Oblewać można 
było wszystkich i wszędzie. Zmoczone tego dnia panny 
miały większe szanse na zamążpójście. A jeśli któraś się 
obraziła – to nieprędko znalazła męża. Od oblewania pi-
sanką można było się wykupić – stąd każda panna sta-
rała się, by jej kraszanka była najpiękniejsza. Chłopak, 
wręczając tego dnia pannie pisankę, dawał jej do zrozu-
mienia, że mu się podoba.

Wielkanocne jajo 
Jajo – króluje na wielkanocnym stole, jest symbolem 
życia i odrodzenia. Tradycja pisanek i dzielenia się świę-
conym jajkiem sięga daleko w przeszłość. Już starożyt-
ni Persowie wiosną darowali swoim bliskim czerwono 
barwione jaja. Zwyczaj ten przyjęli od nich Grecy i Rzy-
mianie. Rumuńskie przysłowie ludowe mówi: „Jeśli my, 
chrześcijanie zaprzestaniemy barwienia jaj na czerwo-
no, wówczas nastąpi koniec świata”. Czerwone pisanki 
mają ponoć moc magiczną i odpędzają złe uroki, są 
symbolem serca i miłości. Jajko jest formą najbardziej 
doskonałą. Zawiera wszystkie konieczne dla odżywie-
nia organizmu składniki: białko, tłuszcz, sole mineralne                        
i witaminy. 

www.pl.wikipedia.org/Wielkanoc 
www.milosierdzie.com 

oprac. Mateusz 

WIELKA NOC
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Pinsa

• Pinsa 230 g 
 marki własnej Lewiatan

• Pomidory krojone w puszce 400 g 
 Lewiatan

• Czosnek granulowany 20 g 
 Lewiatan

• Oregano

• Sól i pieprz

• Salami

• Mozzarella classic 125 g

• Bazylia lub rukola do dekoracji

Przepyszna Pinsa 
z salami i mozzarellą! 
Wypróbuj przepis 
i zakochaj się w tym smaku!

SMACZNEGO!

POTRZEBNE SKŁADNIKI:

Sos pomidorowy

W garnku podgotuj pomidory z puszki, do momentu, 
aż odparują nadmiar wody. Dopraw je do smaku solą, 
pieprzem, oregano i przetartym czosnkiem. 

Pinsa Sposób przygotowania

Na pinsę nałóż sos pomidory, kawałki mozzarelli  i salami. 
Piecz ok. 6-10 minut w 250 stopniach. Gotową pinsę posyp 
listkami świeżej bazylii i pokrój na mniejsze kawałki.

OK. 1 H POZIOM TRUDNOŚCI
ŁATWY


